
 

 

 

COMUNE DI SAN SALVO 
Provincia di Chieti 

 

 

  

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.339 

 

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                        
       SERVIZIO: ATTIVITA' PRODUTTIVE- TURISMO- TRASPORTI - 

RISORSE UMANE - CED 
 

      D E T E R M I N A Z I O N E 
 

                                                 N.ro  35 /315 del  02/03/2022 
   

 OGGETTO  : 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
Visto di regolarità tecnica 
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: Favorevole. 
 
 
Visto contabile 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.   
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole. 
 

   
Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è: 
               
               Compatibile           
 
 
               NON compatibile 
 
 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009) 

 
           
 
 
 

 

 
      

 adotta la seguente determinazione:
 

REVOCA IN AUTOTUTELA DEL BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE ESPERTO IN 

COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE CATEGORIA C, CON 

RISERVA EX ART. 1014 D.LGS. 66/2010 

X 

X 

X 

 

X 



REVOCA IN AUTOTUTELA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 

1 POSTO DI ISTRUTTORE ESPERTO IN COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE CATEGORIA C, CON RISERVA EX ART. 1014 D.LGS. 

66/2010  - Numero generale -315 

 

PREMESSO CHE: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2022 prot. n. 270, è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Servizio “Attività Produttive - Promozione del Turismo, Trasporti, Risorse 
Umane e CED"; 

 con deliberazione della G.M. n. 10 del 29.01.2021, è stata approvata la programmazione di 
fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023, aggiornata con deliberazioni n. 97 del 
05/08/2021 e n. 171 del 30/11/2021, nella quale era prevista – tra le altre – l'indizione di un 
concorso pubblico per la copertura di 1 posto di Istruttore Esperto in Comunicazione e 
Informazione a tempo pieno ed indeterminato, cat. C1; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.04.2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.04.2021 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023; 

 che con determinazione del Servizio Attività Produttive, Turismo, Trasporti, Risorse Umane e Ced 

n. 273/2081 del 16.12.2021 è stato approvato il bando e lo schema di domanda del concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Esperto in Comunicazione e 
Informazione (Cat. C);  

 che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente e sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami al n. 99 in data 
14.12.2021;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 5 gennaio 2021 prot. n. 194; 
 

RILEVATO che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice ed 
all’espletamento delle prove concorsuali; 
 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 15 comma 1 punto c) del predetto bando di concorso, secondo il quale 
“L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento, a proprio insindacabile 
giudizio, la presente procedura concorsuale, ove ricorrano motivi di pubblico interesse o quando ciò 
sia richiesto nell’interesse dell’Ente per giustificati motivi, senza che da parte dei concorrenti possano 
essere vantati diritti di sorta”; 
 

CONSIDERATO CHE, entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande (ore 12:00 
del 14.01.2022), sono pervenute tramite PEC n. 9 istanze di partecipazione; 
 

VISTA la nota dell’Ordine Giornalisti d’Abruzzo, acquisita agli atti del Comune di San Salvo, con prot. 
n. 663 del 10.01.2022, con la quale si evidenzia una forte penalizzazione per i giovani giornalisti, in 
quanto tra i requisiti per l’ammissione al concorso viene richiesta l’iscrizione all’Albo da almeno 10 
anni; 
 

VISTA la nota dell’Associazione Italiana della Comunicazione Pubblica e Istituzionale, acquisita agli 
atti dell’Ente con prot. n. 1323 del 13.01.2022, con la quale si richiede la piena applicazione della 
Legge quadro 150/2000 e del DPR 422/2001; 
 

VISTA la Legge 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni”, che esplicita le finalità ed ambito di applicazione, le strutture e le funzioni; 
 

VISTO il DPR 422/2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli professionali del 
personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività di informazione e di 
comunicazione e disciplina degli interventi formativi”, che individua i requisiti per lo svolgimento delle 
attività di comunicazione ed i requisiti per l’attività di informazione; 
 

RITENUTO di aderire alla suddetta nota dell’ordine dei giornalisti, al fine di ampliare la platea dei 
partecipanti; 
 



PRESO ATTO della suddetta nota dell’Associazione Italiana della Comunicazione Pubblica e 
Istituzionale; 
 

CONSIDERATO CHE, dall’analisi del bando, approvato con determinazione del Servizio Attività 
Produttive, Turismo, Trasporti, Risorse Umane e Ced n. 273/2081 del 16.12.2021, risultano presenti 
alcuni refusi/errori/incongruenze che hanno limitato fortemente la partecipazione; 
 

VISTO l’art. 2 del bando, il quale prevede i seguenti requisiti per l’ammissione: 

1. iscrizione all’Albo dei Giornalisti da almeno 10 anni; 

1. esperienza di fatto di almeno 5 anni nel settore dell’informazione e della comunicazione per 
conto di una Pubblica Amministrazione; 

2. contratto della durata di almeno 5 anni, alle dipendenze della Pubblica Amministrazione, con 
qualunque tipo di rapporto di lavoro a tempo determinato, indeterminato o in 
somministrazione lavoro in categoria C o superiore, maturati entro la data di scadenza di 
presentazione della domanda; 

 

VISTO l’art. 2 del bando, il quale prevede i seguenti titoli di studio per l’ammissione: 
A1) diploma di istruzione secondaria di secondo grado che consente l'accesso all'Università, rilasciato al 

termine di uno dei seguenti indirizzi di studio: liceo classico, liceo linguistico o liceo delle scienze umane; 
oppure 

A2) diploma di scuola secondaria di secondo grado diverso da quelli indicati nel punto A1,  

UNITAMENTE al possesso di uno dei seguenti titoli assorbenti di cui alle lettere a, b, c, d, e: 

a) laurea triennale ex D.M. 270/04 nelle seguenti classi: 

L-10 Lettere; L-11 Lingue e Culture moderne; L-16 Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione; 
L-20 Scienze della comunicazione; L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali; L-40 
Sociologia;  
oppure 

a) laurea triennale ex D.M. 509/99 equiparata alle lauree di cui alla lett. a). 

oppure 

b) laurea magistrale ex D.M. 270/2004 appartenente ad una delle seguenti classi: 

LM-1 Antropologia culturale ed etnologia; LM-2 Archeologia; LM-5 Archivistica e biblioteconomia; LM-10 
Conservazione dei beni architettonici e ambientali; LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali; 
LM-14 Filologia moderna; LM-15 Filologia, letterature e storia dell'antichità; LM-19 Informazione e 
sistemi editoriali; LM-39 Linguistica; LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche; LM-
45 Musicologia e beni culturali; LM52 Relazioni internazionali; LM-59 Scienze della comunicazione 
pubblica, d'impresa e pubblicità; LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni; LM-64 Scienze delle 
religioni; LM-65 Scienze dello spettacolo e produzione multimediale; LM-80 Scienze geografiche; LM-84 
Scienze storiche; LM-88 Sociologia e ricerca sociale, LM-89 Storia dell'arte; LM- 92 Teorie della 
comunicazione; LM-93 Teorie e metodologie dell'e-learning e della media education;  
oppure 

d) laurea specialistica ex D.M. 509/99 equiparata alle lauree di cui alla lett. c); 

oppure 

d) diploma di laurea ante DM 509/1999 in: Lettere; Scienze Politiche; Sociologia, Scienze della 

comunicazione; Relazioni pubbliche; Scienze internazionali e diplomatiche; Scienze dell'amministrazione; 

Scienze dell'educazione; Disciplina delle arti della musica e dello spettacolo; Musicologia; 

 

VISTO l’art. 8 del bando punti b) e c), che prevede l’esonero dalla preselezione per: 
b) i candidati che negli ultimi 5 anni alla data di scadenza del bando hanno prestato servizio 

presso il Comune di san Salvo, nel medesimo profilo professionale per cui si svolge il concorso 
con qualsiasi tipo di contratto; 

c) i candidati che abbiano prestato un anno di servizio civile universale o regionale presso il 
Comune di San Salvo, negli ultimi 5 anni alla data di scadenza del bando; 

 

CONSIDERATO CHE gli articoli 2 e 8 del bando sono fortemente lesivi del principio del favour 
partecipationis; 

VISTI gli artt. 1 e 11 del bando, nei quali si fa riferimento erroneamente alla conoscenza della lingua 
inglese o francese; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 75/2017, il quale stabilisce che i 
bandi di concorso per l’accesso alle pubbliche amministrazioni prevedano l’accertamento della 



conoscenza della lingua inglese nonché, ove opportuno in relazione al profilo professionale richiesto, 
di altre lingue straniere; 

CONSIDERATO CHE l’accertamento delle competenze linguistiche, previsto nell’ambito di tutte le 
procedure concorsuali, è stato limitato alla lingua inglese, in quanto la precedente espressione 
“almeno una lingua straniera” è stata sostituita dalla più stringente “della lingua inglese”; 

CONSIDERATO CHE nel bando all’art. 4 viene richiesta l’esclusiva presentazione degli allegati in 
formato PDF/A; 
 

CONSIDERATO CHE sono presenti altri refusi che occorre modificare; 
 

VISTO l’art. 35, comma 1, del D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che l’assunzione nelle 
amministrazioni pubbliche avviene tramite “procedure selettive……volte all’accertamento della 
professionalità richiesta, che garantiscano in misura adeguata l’accesso dall’esterno”;  
 

RITENUTO di dover allargare la platea dei partecipanti al concorso, per consentire la massima 
adesione volta all’accertamento della professionalità richiesta, che garantisca in misura adeguata 
l’accesso dall’esterno all’insegna della trasparenza, dell’imparzialità e della legalità, attraverso una 
nuova selezione da bandire a breve termine;  

 

RITENUTO OPPORTUNO revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, 
per motivi di interesse pubblico, il bando di concorso per la copertura a tempo pieno ed indeterminato 
di 1 posto di Istruttore esperto in comunicazione e informazione categoria “C”, approvato con 
determinazione n. 273/2081 del 16.12.2021; 
 

CONSIDERATO che, nella fattispecie, la revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti 
direttamente interessati dal provvedimento originario; 
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, in tempi brevi, all’indizione del nuovo bando di concorso per 
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 “Istruttore addetto all’informazione” categoria C – 
Posizione economica C1, con le opportune modifiche, al fine di allargare la platea dei partecipanti;  
 

RITENUTO OPPORTUNO considerare validi i versamenti della tassa di concorso effettuati dai nove 
partecipanti, per il bando di “Istruttore Esperto in Comunicazione e Informazione a tempo pieno ed 
indeterminato, cat. C1”, anche per la nuova selezione da bandire; 
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere al rimborso della tassa di concorso ai partecipanti che non 
intendono candidarsi alla nuova selezione, dietro formale richiesta; 
 

VISTI:  

- i vigenti C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

- il D.P.R. n. 487/1994 e successive modificazioni e integrazioni;  

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente statuto comunale; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 giugno 2000, n. 150“Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli 
professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività di 
informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi formativi”; 
 

 

D E T E R M I N A 
 



 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

 di revocare in autotutela, per motivi di interesse pubblico e per gli altri motivi espressi in 

narrativa, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, il bando di concorso pubblico per 

la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 1 posto di esperto in comunicazione e 

informazione categoria “C”, approvato con determinazione del Servizio Attività Produttive, 

Turismo, Trasporti, Risorse Umane e Ced n. 273/2081 del 16.12.2021; 
 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno dei soggetti 
direttamente interessati; 

 

 di considerare validi i versamenti della tassa di concorso, effettuati dai nove partecipanti, per il 
bando di “Istruttore Esperto in Comunicazione e Informazione a tempo pieno ed indeterminato, 
cat. C1”, anche per la nuova selezione da bandire; 

 

 di procedere al rimborso della tassa di concorso ai partecipanti che non intendono candidarsi alla 
nuova selezione, dietro formale richiesta; 

 

 di provvedere alla pubblicazione della revoca del bando sull’Albo pretorio sul sito istituzionale del 
Comune di San Salvo www.comunesansalvo.it nella sezione Avvisi, Bandi e Concorsi, su 
“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso” e sull’Albo pretorio on-line dell’Ente; 
 

 di disporre la pubblicazione dell’ avviso di revoca da pubblicare in Gazzetta Ufficiale; 
 

 di procedere, in tempi brevi, all’indizione del nuovo bando di concorso per l’assunzione a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 1 “Istruttore addetto all’informazione” categoria C – Posizione 
economica C1. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Marianna Pelliccia in data 02/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Marianna Pelliccia) 

 

 
                                                                                                …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15 

 

   dal 02/03/2022  al 17/03/2022  
 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Marianna Pelliccia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.ro:  35/315 del 02/03/2022   -    SERVIZIO: ATTIVITA' 

PRODUTTIVE- TURISMO- TRASPORTI - RISORSE UMANE - CED

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

(Nicola Civitarese) 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 


